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Poder Legislativo
Camara Municipal de Séo Jodo dpAra

PROCESSO N° 057/2021.

Projeto de Lei n® 051/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, Revoga a Lei Municipal
174 de 20 de fevereiro de 2012, e da outras providéncias.

DATA DE ENTRADA: 09 de 11 de 2021.

Incluido na ordem do dia da sessao do dia [ |
Despacho da Presidéncia: OBSERVACOES
As comissdes competentes, nos termos regimentais: Ex pzdri #
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CNPJIMF — 22.937.106/000-59 —Isaac Novaes, Avenida Dom Pedro Il, Bairro Centro - CEP-68.518-000- S&o Jodo Araguaia do Para.
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Oficio 219/2021-GP.
Sio Jodo do Araguaia/PA, em 04 de novembro de 2021.
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Camara de Municipal de Vereadores de Sdo Jodo do Araguaia/PA

EXMO. VEREADOR PRESIDENTE SR. AUGUSTO ALVES DE CARVALHO NETO
Nobres Edis

Senhor Presidente,

Honrado em cumprimenta-los, vimos pelo presente encaminhar o Projeto
de Lei N° Q;S Z /2021, que revoga a Lei Municipal N® 2.451/2012, que dispde sobre a
concessio de um terreno urbano a Sr. Josivan Ribeiro de Sousa no Municipio de Sao Jodo do

Araguaia.

O presente Projeto de Lei tem por escopo a regularizagdo e revogagao do

supracitado Projeto de lei que concedeu um terreno localizado em area publica.

£ de conhecimento publico e notério a dificuldade que o Poder Executivo
Municipal possui em destinar areas para construgdo de obras publicas tais como creches,
escolas, ou até mesmo, para fomentar a instalagdo de empreendimentos, como construgao
do destacamento da policia militar ou érgdos publicos de outros poderes e industrias, haja

vista, que o municipio ndo contempla rea de espagao.

Com a revogagio da Lei 2.451/2012, o Municipio podera regularizar a
4rea em comento, e dar destinacio a 4rea de forma que se atenda o interesse publico.
Diante do exposto, solicitamos a Vossas Exceléncias que a matéria ora encaminhada seja
analisada e estudada, obtendo, em seguida, deliberagdo favoravel em sua integra, em

regime de ur;gén;(:i,é, com dispensa dos intersticios regimentais.
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Prefeita Municipal

X End: Praca José Martins Ferreira, s/n — Centro — sdo Jodo do Araguaia/PA — CEP: 68. 518 - 000
E-mail: prefeituramsja@gmail.com.
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N‘-’[ﬁfﬁ //2021, de 04 de novembro de 2021.

Exmo. Vereador Presidente da CAmara Municipal de Sio Jodo do Araguaia/PA

Nobres Srs(a). Vereadores(as)

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido
ao exame e deliberacgio dessa Egrégia Camara, o incluso projeto que revoga a Lei Municipal
n®. 2451/2012, que dispde sobre a concessdo de um terreno urbano a Sr. Josivan Ribeiro de

Sousa no Municipio de Sao Jodo do Araguaia.

A 4rea em comento faz parte de 4reas publicas do Municipio de Sao do
Araguaia tendo sido equivocadamente titulada em nome de particulares, o que precisa ser

corrigido.

De acordo com a legislagdo brasileira vigente, os bens publicos sao
inalienaveis, imprescritiveis e ainda ndo sdo passiveis de aquisigdo por usucapido, sendo

vejamos o que diz a nossa Constitui¢ao Federal de 1988:

Art.183- ...

§ 3° Os imoveis puiblicos ndo serdo adquiridos por usucapido
E o codigo civil brasileiro, ainda preceitua em seu artigo 100:

Art. 100. Os bens publicos de uso comum do povo e os de uso especial
sdo inaliendveis, enquanto conservarem a sua qualificagdo, na forma que

a lei determinar.

Nesta senda, o Supremo Tribunal Federal, chegou até a aprovar uma

Stumula:

SUMULA 340- DESDE A VIGENCIA DO CODIGO CIVIL, OS BENS
DOMINICAIS, COMO OS DEMAIS BENS PUBLICOS, NAO PODEM
SER ADQUIRIDOS POR USUCAPIAO.
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End: Praga José Martins Ferreira, s/n — Centro — sdo Jodo do Araguaia/PA — CEP: 68. 518 - 000
E-mail: prefeituramsja@gmail.com.
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Projeto de Lei NQQKZ/ZOZI, de 03 de novembro de 2021, / 7€

“Revoga a Lei Municipal 174, de 20 de fevereiro
de 2012, e da outras providéncias...”

A CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA-PA aprovou, e eu, MARCELLANNE
CRISTINA SOBRAL MARTINS, Prefeita Municipal de Sdo Jodo do Araguaia/PA, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 12 Fica revogada a Lei Municipal n® 174, de 20 de fevereiro de 2012.

Art. 22 -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposi¢oes em
contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA, ESTADO DO PARA, em
03 de novembro de 2021.
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Prefeita Municipal

End: Praca José Martins Ferreira, s/n — Centro — sdo Jodo do Araguaia/PA — CEP: 68. 518 - 000
E-mail: prefeituramsja@gmail.com.
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) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA

PROCESSO n° 174/2012

Projeto de Lei n° 174/2012, de autoria do Poder Executivo, dispde sobre
concessdo de titulo definitivo de terreno urbano a JOSIVAN R. SOUSA,
localizado na Rua Belém, bairro Novo Sio Jodo, cidade de Sdo Jodo.

DATA DE ENTRADA: 27 de setembro de 2012

Incluido (a) na ordem do dia da sessdo W RN -y dodiase” /77| 7ns >

Despacho da Presidéncia: OBSERVACOES
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Despacho Final

Palacete Isaac Novaes - Rua D. Pedro i, 152, centro ~ So Jodo do Araguaia - CEP 68518-000 -
CNPJ 22.937.106/0001-59 - Tel.: (94) 3379-1112

E-mail: ramara <an inan@hatmail ram
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PROCESSO: N2 295/2011

DOCUMENTO
ESPECIE DATA N2
DEFINITIVO 20/11/2011 | 295/2011

i

l-‘ wi

ANO

2011

PROTOCOLO

DATA

Ne

PROCEDENCIA:  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGCAO AGRICULTURA E ASSUNTOS FUNDIARIOS

SAO JOAO DO ARAGUAIA - PARA

INTERESSADO: JOSIVAN RIBEIRO DE SOUSA
Rua Belém B. Novo Sao Jodo —cidade de Sdo Jodo do Araguaia
TiITULO DEFINITIVO
ANEXOS:

REQUERIMENTO, COPIA DOS DOCUMENTOS PESSOAIS, ETIDAL DE PUBLICAGCAO, DAM PAGO, PLANTA DE
SITUAGAO E PARECER FISCAL

MOVIMENTAGCAO

ANDAMENTO

DATA

ANDAMENTO

DATA

Sec. Mun. de Hab. Agr. e
Assunt. Fundiarios

20

11

2011




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
CNPJ: 05.854.534/0001-07
Praca José Martins Ferreira, s/n, centro.
CEP: 68.518-000 — Siio Jodo do Araguaia - Pard

PROJETO DE LELN' /7 /20 ” DE 20 DE FEVEREIRO DE 2012

Dispde sobre concessio de Titulo
Definitivo de um terreno Urbano,
ao Sr°. Josivan R. de Sousa

no Municipio de Sao Joao do
Araguaia.

A Prefeitura Municipal de Sdo Jo&o do Araguaia, Estado do Para, faz saber
que a Cémara Municipal de Séo Jodo do Araguaia, aprovou, € €u sanciono
a seguinte lei:

Artigo 1° Fica o poder executivo Municipal de Séo Jodo do Araguaia,
autorizado a auto conceder por T ITULO DEFINITIVO, um terreno do
Patrimonio Pablico Municipal ao Sr°. Josivan R. de Sousa , localizado na
Rua Belém — Bairro Novo Sdo Jodo Cidade de Sao Jodo do Araguaia/PA.

Artigo 2° O Referido terreno tem limites, dimensoes € caracteristicas
seguintes:

pela frente com a Rua Belém, medindo 10m; pelo lado direito com quem €
de direito medindo 30.00m; pelo lado esquerdo com 0 quem ¢ de direito,
medindo 30.00m: e aos fundos com Patrimonio Publico Municipal
medindo 10m: totalizando uma area de 300m* com um perimetro de 80,00
metros.

Artigo 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA,
20 DE FEVEREIRO DE 2012.

J()-é b
Marlené Corréa Martins
Prefeita Municipal

ADMINISTRACAO
Marlene Corréa Martins
Plantando Trabalho Colhendo Desenvolvimento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
CNPJ: 05.854.534/0001-07
Praca José Martins Ferreira, s/n, centro.
CEP: 68.518-000 — Sdo Jodo do Araguaia - Para

JUSTIFICATIVA

Exma. Sr®. Presidente,
Exmos. Srs. Vereadores

Prezados senhores,

Em anexo. encaminhamos a Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei, que
dispde sobre o Titulo Definitivo, o qual localiza-se o referido terreno.
Objetivando regulamentar legalmente o mesmo, a Secretaria municipal de
Habitacdo Agricultura e Assuntos Fundidrios deste Municipio, de acordo
com os padrdes normais, seguindo os tramites legais concede a0 mesmo em
aprego. por trata-se de uma area do Patrim6nio Municipal, em que o
interessado requereu junto a esta Prefeitura, observados as documentagdes
exigiveis em anexo conforme as exigéncias desta secretaria. Ressaltamos
ainda que o referido lote ja possui uma casa residencial edificada na Rua
Belém — Bairro Novo Sdo Jodo — cidade de Sdo Jodo da Araguaia/PA.

De acordo com a plenitude dos documentos em anexos, encaminhamos
a vossas Exceléncias para apreciagdo e posterior aprovagdo do Projeto de
Lei em anexo.

ADMINISTRACAO
Marlene Corréa Martins
Plantando Trabalho Colhendo Desenvolvimento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
b CNPJ: 05.854.534/0001-07

;: , Praga José Martins Ferreira, s/n, centro.

will ' CEP: 68.518-000 - S30 Jodo do Araguaia - Pard

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO AGRICULTURA E ASSUNTOS FUNDIARIOS

REQUERIMENTO
Exma.Sr2.
PREFEITA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA - PA
Nesta

DIMENSOES
Pela Frente: 10,00 metros
Lado Direito: 30,00 metros
Lado Esquerdo: ..30,00 metros
Fundo 10,00 metros

Perimetro: 80,00 metros conforme planta e memorial descritivo em anexo.

Nestes Termos
P. Deferimento
SAO JOAO DO ARAGUAIA, 20 DE NOVEMBRO DE 2011

o )

Requerente

ADMINISTRAGAOQ
Marlene Corréa Martins
Plantando Trabalho Colhendo Desenvolvimento




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
CNPJ: 05.854.534/0001-07

; X Praca José Martins Ferreira, s/n, centro.

-] ‘ CEP: 68.518-000 — $30 Jodo do Araguaia - Para

L
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PARECER FISCAL

Senhor Secretario:

Certifico que foi procedido a vistoria in-loco do terreno, que realmente

m os limites, dimensoes e caracteristicas seguintes:

pertence ao mesmo requerente, co

LIMITES

DIMENSOES

o —_1.0,00 Metros _15
30,00 Metros J‘
30,00,Metros

FUNDO: 10,00 Metros |

SAO JOAO DO ARAGUAIA, 20.DE-NOVEMBRO DE 2011
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Fiscal de Terras

ADMINlSTRACI\O
Marlene Corréa Martins
plantando Trabalho Colhendo Desenvolvimento



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
2 CNPJ; 05.854.534/0001-07
Praga José Martins Ferreira, s/n, centro.
CEP: 68.518-000 — S0 Jodo do Araguaia - Para
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EDITAL N2.0295/2011

Eu, MILSON. ALVES DA SILVA Secretario Municipal de Habitacdo Agricultura e

Assuntos Fundiarios da Prefeitura Municipal de Sdo Jodo do Araguaia, Estado do Para,
Republica federativa do Brasil, por nomeagdo legal.

.....................................................................................................

Esquerdo guem ¢ de Direito e aos fundos com quem é de direito.

"

Limita-se pela frente com a Rua Belém: Lado Direito Com guem é de direima; Lado |

|
|
J

DIMENSOES
"FRENTE MEDINDO: T 1000medinde ]
LADO DIREITO MEDINDO:  30,00.medindo o j
LADO ESQUERDO: 30,00.medindo
FUNDO MEDINDO: 10,00 medindo |
AREA TOTAL: 300,00m? |
]

PERIMETRO: 80,00m. conforme.a..planta de situacdo.

Medindo 10,00 mts de frente por 30,00m mts ditos de comprimento, convida 0s
hereus confinando ou os que julgarem prejudicados, com 0O deferimento do
requerimento, a apresentarem seus protestos ou reclamagdes, escritas e
fundamentadas, no prazo de (trinta) dias, a contar da data deste, findo o qual ndo

serdo mais aceitos protestos ou reclamagoes.

E, para que ninguém alegue ignorancia, vai o presente EDITAL afixagdo, por
(trinta) dias, nos lugares publicos de costume.

SAO JOAO DO ARAGUAIA, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2011.

ADMINISTRAGAO
Marlene Corréa Martins
Plantando Trabalho Colhendo Desenvolvimento




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
CNPJ: 05.854.534/0001-07
Praga José Martins Ferreira, s/n, centro.
CEP: 68.518-000 — Sdo Jodo do Araguaia - Pard

ESTADO DO PARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITA(;I\O AGRICULTURA E ASSUNTOS FUNDIARIOS
PLANTA DE SITUAGAO

PROPRIETARIO: Josivan Ribeiro de Sousa

QUADRA: s/n LOTE: s/n
ENDERECO: Rua Belém, Bairro Novo Sao
DESTINO DADO AO IMOVEL: Casa Residencial

R

- Quem é de direito

a

B

|e 30m

-

m

10,00m 10m
30,m

ADMINISTRAGAO
Marlene Corréa Martins



PREFEITURA MUNICIPAL DE |01 - CARIMBO PADRONIZADO 02 - RESERVADO
SAO JOAO DO ARAGUAIA

ESTADO DO PARA

DOCUMENTO DE ARRECADAGAO MUNICIPAL - DAM

“~30 de Titulo Definitivo n® 486/2011

(MODELO 1)
.G C OUCPF NUMERO DE INSCRICAO MUNDIAL
| SOCIAL 06 - NUMERO DO DOCUMENTO DE ORIGEM
. cadjo Silva 7
ENDEREGO COMPLETO 07- EXERCICIO 08 - PERIODO DE REFERENCIA
{Rua Araguaia, s/n, centro. 2012 m
09 - PARCELA 10 - DATA DE VECIMENTO
UNICA 16/1/2012 [e]
r 12 - cODIGO 13- VALOR R$
*~30 DA RECEITA 50,00
15 - CODIGO l : I

&S PREVISTAS EM INSTRUGOES MULTA ’ 17 - VALOR R$

N 0
23 - CODIGO 24- VALOR | (; D IX0TZ 15 - VALOR R$
DEMOSTRATIVO DA RECEITA JURSS ’
0 8 - X A :
19 - CODIGO 20 - VALOR 25 - CODIGO 26 - VALOR )U’V\id;l 3 } 19 - VALOR R$
6 4 ETARIA
CODIGO 22 - VALOR 27 - cODIGO 28 - VALOR 20 - VALOR R$
. . TOTAL E{}
i >
50,00
ATENGAO
DESTINO DAS VIAS
1° VIA CONTRIBUINTE
2% VIA CONTROLE

3* VIA BANCO
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA

< PALACETE ISAAC NOVAES >

PROCESSO N° /747 _j2012.

REF.: PROJETO DE LEI N° ZZ%? /2012, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO,
DISPOE SOBERE CONCESSAO DE TITULO DEFINITIVO DE TERRENO URBANO..

A Comissdao permanente de Legislagdo e Justica e de Terras, Obras e Servigos
Publicos.

Em, £2. de 7 ¢ de 2012.
Dlvr;f«/}ﬂéx.!/ /Z "/‘7“ F=2 4y P//;-

Ver. Romualdo Martins
Pres. da Camara

RECEBIDO NA COM. LEGISLACAO DEVOLVIDOEMA2 | 77 | Zezr ¢
B . e - <
em £ 3 4/ 2002 /
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CAMARA MUNICIPAL
DE SAO JOAO DO ARAGUAIA

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL z‘

PARECER S/N-2012

REF: Projeto de Lei n° &/2012

Dispde sobre Titulo Definitivo de terreno urbano do patriménio
publico municipal.

O projeto supracitado encontra-se corretamente elaborado, no que tange 4 iniciativa, a
técnica legislativa e as demais prescrigdes regimentais.

Ante 0 exposto, a nosso ver, o projeto atende aos comandos constitucionais, assim,
votamos pela sua aprovagao.

Sala das Sessdes, 30 de novembro de 2012.

2
Presidente — Relator: Ademario Ribeiro de Oliveira. ~~ V7/ firh *// 4/4 X / i

Vice-Presidente: José¢ Waltuires de Oliveira ”/[;’/

Membro: José Napoledo F. Silva e
A




CAMARA MUNICIPAL 1
DE SAO JOAO DO ARAGUAIA |

COMISSAO DE TERRAS, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

PARECER S/N-2012

REF: Projeto de Lei n° / /)'é /2012,

O projeto supracitado concede titulo definitivo de lote de terreno pertencente ao patrimonio
publico municipal e, de acordo a documentagdo anexa, conforme Edital tramitou corretamente
pela Secretaria de Habitagdo e Assuntos Fundirios sendo cumprido o prazo de trinta dias sem
protestos ou reclamagdes.

Ante 0 exposto, a nosso ver, o projeto atende aos comandos da legislagdo municipal vigente,
assim, votamos pela sua aprovago.

Sala das Sessdes, 23 de novembro de 2012.

Presidente e Relator: Vereador José Napoledo B

Vice-Presidente: Vereador Carlos de Souza

Membro: Vereador Gilson Barbosa
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Prefeito Municipal de Sao Jodo do Araguaia, Estado do Para, no uso de suas atribuicdes
legais, FAZ SABER, que sdo partes neste titulo definitivo de venda e compra, de um lado, como
outorgante vendedor, o Municipio de S&o Jodo do Araguaia, Pessoa Juridica de Direito Publico
Interno, com sede e Prefeitura na cidade de Sao Joao do Araguaia, Estadq do Para representado pelo
seu Prefeito Municipal RPN oy Q.....J..‘.’. IER ST ORI T IO i Sy S VI

...........................................................................................................................................................

no uso e gozo de suas atnbutgées legats e devidamente autorizado pela Lei Municipal n°

[z } . = 2 " 5o~
s (PR W , de ... de /"‘..\.‘g,,..r R de 20.i..~ ; € de outro lado como
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O outorgante vendedor, tornou-se senhor legitimo possuidor, livre e desembaragado de quaisquer

onus, de todo 0 patrlmﬁmo do Mumcnplo do qual destaca o imével segumte m%t&...).&h.k&:%l»-w
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devidamente registrado, em area maior, sob (3 0 SN [N ,no IIVI'O & B e .
fis. QG L ,no Cartério de Registro Geral de Iméveis da Comarca de 7. W’l..«, | ot T
que, assim possuindo o descrito imével, e tendo o ora outorgado comprador requerido a compra do
mesmo lote. através do processo administrativo n%,%.:, .=, que teve seus tramites regulares, pelo

ade

presente instrumenic @ na me'hor forma de direito vende -0, como de fato ora efetivamente vendido. ac J
3
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CENTRO OE REFERENCIADE ASBISTENC 2 SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOGCAO SOCIAL
CRAS- CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 13.418.514/0001-03

R R0 0 R 8 A 5 13551013 K M NID15
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RELATORIO SOCIAL

1. DADOS PESSOAIS

Nome: Maria Helena Silva Santos

Sexo: Feminino

CPF: 576.114.752-15

RG: 2768613 Orgdo emissor: SSP/PA
Estado Civil: Solteira

Telefone Contato: 94-981524259

2. ENDERECO
Enderego: Rua Belém S/N

Referéncia: Proximo ao Hospital

3. COMPOSICAO FAMILIAR

N° | Nome Parentesco Idade

01 | Maria Helena Silva Santos Pessoa de Referencia 49 anos
02 | Danilo Silva e Silva Filho 24 anos
03 | Janderson Silva e Silva Filho 30 anos

4. SINTESE DA SITUACAO

No dia 03 de Maio de 2021 esta equipe esteve presente no enderego da a
Sr. Maria Helena Silva Santos, de 49 anos, a mesma mora juntamente com as pessoas

informadas na composi¢iio familiar acima, segundo informagdes colhidas pela mesma.
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O imovel que a familia esta residindo ¢ cedido, rcsndencia composto por

quatro (04) comodos, trés (02) quartos, cozinha e sala. Segundo a informagéo da senhora
Maria Helena, a familia mora no local & mais ou menos e 4 06 (cinco) anos na residéncia.

- Renda e Sadde

Sobre a renda familiar da senhora Maria Helena Silva. relatou que ¢
funcionaria piblica concursada recebendo um (01) salario minimo. Informou que Danilo
trabalha na Secretaria de Educagdo, ndo soube informar o valor que Danilo receberia.
Referente ao quadro de saude relatou que ndo ha problemas ou uso de medicamento

controlado.

5. PARECER TECNICO

A equipe realizou visitas domiciliares e entrevistas, onde foi possivel
abstrair que familia apresenta momentaneamente, em condigdes favoraveis. possuindo
renda fixa, como relatado pela senhora Maria Helena Silva Santos. As informagdes

prestadas foram satisfatorias. na tentativa de conhecer a condigiio socioecondmica da

familia.

Sendo somente o que temos a declarar no momento.

’l"aticle\ﬁﬁfif:%ma Filho

Assistente Social/ CRESS N°6213 PA

Maraba — PA. 10 de Maio de 2021
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) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA

DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA

PROCESSO N° 257 /2021

REF. PROJETO DE LEI N° © 4/ /2021, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, REVOGA A LEI MUNICIPAL 174, DE 20 DE FEVEREIRO DE
2012 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

As Comissdes Permanentes, observado o artigo 120 do Regimento Interno.

Sala das Sessdes, /4 do__ ZL de 2021.

h)
AUGUSTO ALV CARVALHO NETO
Vereador Presidente.

Comisséo de Legislagéo e Justica

Recebido jm:
P
Brefﬁente da Comisséo

Comissé&o de Finangas.

Recebido Em:
/ /

Presidente da Comissao
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